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제2016학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중  세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 430,646,000원을  세입.세출 각각 401,085,000원으로 한다.

제4조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 401,085 430,646 -29,561 -6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -468 2,860 0.7

학생복지/교육격차 해소 -2,405 90,646 22.6

기본적 교육활동 -6,912 62,940 15.6

선택적 교육활동 -20,303 102,197 25.4

교육활동 지원 2,600 39,359 9.8

학교 일반운영 -2,073 103,083 25.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 273 263,901 65.7

자체수입 학부모부담수입 -29,654 127,539 31.7

자체수입 행정활동수입 -180 1,172 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,473 2.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 263,901 263,628 273

1.교육비특별회계이전수입 263,901 263,628 273

1.교육비특별회계전입금수입 263,901 263,628 273

1.학교회계전입금 263,901 263,628 273

1.학교운영비전입금 186,918 186,918 0

2.목적사업비전입금 76,983 76,710 273책꾸러미지원 : 272,400원 × 1교 = 273,000

2.자체수입 128,711 158,545 -29,834

1.학부모부담수입 127,539 157,193 -29,654

1.수익자부담수입 127,539 157,193 -29,654

1.급식비 14,045 16,650 -2,605

1.급식비 14,045 16,650 -2,605교직원 급식비 : 165,000원×1회= 165,000

우유 급식비 : -2,770,000원×1회= -2,770,000

2.방과후학교활동비 95,070 115,987 -20,917

1.방과후학교활동비 95,070 115,987 -20,917영어부 : -8,649,000원×1회= -8,649,000

골프부 : -580,000원×1회= -580,000

미술부 : -1,468,000원×1회= -1,468,000

한자부 : -5,340,000원×1회= -5,340,000

창의수학부 : -4,880,000원×1회= -4,880,000

3.현장체험학습비 11,356 11,356 0

1.현장체험학습비 11,356 11,356 0

4.청소년단체활동비 7,068 13,200 -6,132

1.청소년단체활동비 7,068 13,200 -6,132청소년단체가입비 : -30,000원×21명 = -630,000

청소년단체활동비 : -5,502,000원×1회= -5,502,000

2.행정활동수입 1,172 1,352 -180

1.사용료및수수료 800 900 -100

1.사용료및수수료 800 900 -100

1.사용료 800 900 -100운동장사용료 : -50,000원×2회 = -100,000

2.자산수입 2 2 0

1 발행일 : 2017-04-10



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 2 2 0

1.자산매각대 2 2 0

3.기타행정활동수입 370 450 -80

1.이자수입 335 400 -65

1.이자수입 335 400 -65이자수입 : -65,000원×1회= -65,000

2.기타행정활동수입 35 50 -15

1.기타행정활동수입 35 50 -15수도광열비 : -15,000원×1회= -15,000

3.기타수입 8,473 8,473 0

1.전년도이월금 8,473 8,473 0

1.순세계잉여금 8,473 8,473 0

1.순세계잉여금 8,473 8,473 0

1.순세계잉여금 8,473 8,473 0

2.보조금사용잔액 0 0 0

1.보조금사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

세입합계 401,085430,646-29,561
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,860 3,328 -468

1.교직원 복지 및 역량강화 2,860 3,328 -468

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 1,760 2,228 -468

1.특근매식비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.동아리활동 92 560 -468

1.교직원복지비 92 560 -468동호회 운영  -468,000원×1회= -468,000

3.교육과정워크숍 1,568 1,568 0

1.일반수용비 1,568 1,568 0  

2.학생복지/교육격차 해소 90,646 93,051 -2,405

1.급식 관리 16,845 19,450 -2,605

1.학교급식운영 16,845 19,450 -2,605

1.급식운영비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.연료비 700 700 0  

3.여비 500 500 0  

2.우유급식비 4,970 7,740 -2,770

1.우유대금 4,970 7,740 -2,770급식용우유대금  -2,770,000원×1회= -2,770,000

3.비조리교급식비 9,075 8,910 165

1.전출금 9,075 8,910 165비조리교급식비전출  165,000원×1회= 165,000

2.보건 관리 8,405 8,405 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,397 5,397 0

1.보건실운영 3,220 3,220 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학생복지비 920 920 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 697 697 0

1.학생복지비 697 697 0  

3.학교안전공제회비 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,008 3,008 0

1.먹는물관리 1,456 1,456 0

1.일반수용비 1,456 1,456 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

4.어린이활동공간관리 497 497 0

1.일반수용비 497 497 0  

3.교육격차 해소 57,555 57,555 0

1.방과후학교활동비지원 57,055 57,055 0

1.사회적배려대상자지원 6,568 6,568 0

1.학생지원금 6,568 6,568 0  

2.농어촌대상자지원 8,657 8,657 0

1.학생지원금 8,657 8,657 0  

3.초등돌봄교실운영비 36,350 36,350 0

1.학생지원금 36,350 36,350 0  

4.특수교육대상자지원 2,280 2,280 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 2,280 2,280 0  

5.농촌방과후 지자체 지원 3,200 3,200 0

1.학생지원금 3,200 3,200 0  

2.현장체험학습비지원 500 500 0

1.사회적배려대상자현장체험학습비지원 500 500 0

1.학생지원금 500 500 0  

4.학생복지 7,841 7,641 200

1.학생복지운영 7,841 7,641 200

1.학생교과서구입 7,841 7,641 200

1.교육운영비 7,841 7,641 200교과서구입  200,000원×1회= 200,000

3.기본적 교육활동 62,940 69,852 -6,912

1.교과 활동 29,509 30,919 -1,410

1.교과활동지원 5,580 6,780 -1,200

1.보결수업관리 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교수학습지원 1,480 1,480 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 1,410 1,410 0  

3.학습준비물구입 3,420 3,420 0

1.학습준비물 3,420 3,420 0  

4.교사용지도서구입 240 1,440 -1,200

1.교육운영비 240 1,440 -1,200
교사용교과서(지도서)구입  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

5.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.과학교과활동 5,140 5,140 0

1.교과운영 3,940 3,940 0

1.운영수당 300 300 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,140 2,140 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.스포츠클럽 운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

3.전통놀이체험 운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

4.골프장운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 5,135 5,345 -210

1.창체활동지원 5,135 5,345 -210

1.운영수당 3,720 3,930 -210강사비  -30,000원×7회= -210,000

2.교육운영비 490 490 0  

3.비품구입비 925 925 0  

5.외국어교과활동 2,782 2,782 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.영어캠프운영 2,032 2,032 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 832 832 0  

3.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

6.특수교육교과활동 6,472 6,472 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,887 2,887 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 2,337 2,337 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.특수교육대상자치료지원비 3,385 3,385 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0  

2.창의적 체험활동 33,431 38,933 -5,502

1.자율활동 8,111 8,111 0

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 2,300 2,300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.체육대회 2,678 2,678 0

1.교육운영비 2,678 2,678 0  

4.과학경연대회 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0  

5.학생회활동지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.현장체험학습활동 17,012 17,012 0

1.현장학습 3,792 3,792 0

1.교육운영비 3,792 3,792 0  

2.현장학습(생활,안전,통일) 1,288 1,288 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

2.비품구입비 198 198 0  

3.수학여행 11,932 11,932 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 10,852 10,852 0  

3.동아리활동 7,868 13,370 -5,502

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.청소년단체활동 7,068 12,570 -5,502

1.학생복지비 7,068 12,570 -5,502아람단 체험비  -1,481,000원×1회= -1,481,000

RCY 체험비  -4,021,000원×1회= -4,021,000

4.진로활동 440 440 0

1.진로체험활동 440 440 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 440 440 0  

4.선택적 교육활동 102,197 122,500 -20,303

1.방과후학교 운영 95,514 116,090 -20,576

1.방과후학교운영 59,164 79,740 -20,576

1.교과프로그램 23,851 32,500 -8,649

1.운영수당 19,970 25,000 -5,030영어  -4,390,000원×1회= -4,390,000

영어회화  -640,000원×1회= -640,000

2.교육운영비 3,881 7,500 -3,619영어교재비  -3,619,000원×1회= -3,619,000

2.특기적성교육 29,833 41,760 -11,927

1.운영수당 26,760 37,960 -11,200골프 강사비  -580,000원×1회= -580,000

한자 강사비  -5,260,000원×1회= -5,260,000

창의수학 강사비  -5,360,000원×1회= -5,360,000

2.교육운영비 3,073 3,800 -727미술 수업용품  -1,468,000원×1회= -1,468,000

한자교재비  -80,000원×1회= -80,000

창의수학 교재비  480,000원×1회= 480,000

골프용품비  11,000원×31개= 341,000

3.특수교육대상자 방과후 활동 2,280 2,280 0
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1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

4.농촌학교방과후학교보조금(익산시청)3,200 3,200 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 36,350 36,350 0

1.초등돌봄교실 36,350 36,350 0

1.운영수당 20,728 20,856 -128돌봄전담인력운영  -128,000원×1회= -128,000

2.교육운영비 15,050 14,922 128운영용품비  128,000원×1회= 128,000

3.기간제직원법정부담

금
572 572 0  

2.독서활동 6,683 6,410 273

1.독서활동운영 6,683 6,410 273

1.도서관운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 674 674 0  

3.비품구입비 326 326 0  

2.도서구입 5,483 5,210 273

1.도서구입비 5,483 5,210 273책꾸러미지원  272,400원×1회= 273,000

5.교육활동 지원 39,359 36,759 2,600

1.교무업무 운영 4,374 4,374 0

1.교무학사운영 4,374 4,374 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 700 700 0  

2.입학식및졸업식 1,460 1,460 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 760 760 0  
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3.일반업무추진비 200 200 0  

3.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

4.청소용품 774 774 0

1.일반수용비 774 774 0  

2.생활지도운영 780 780 0

1.학생생활상담지도 280 280 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.다문화학생 나눔지기운영비 80 80 0

1.여비 80 80 0  

2.학교폭력예방 500 500 0

1.인성인권우수학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.운영수당 4,050 4,050 0  

3.여비 500 500 0  

4.교육운영비 5,760 5,760 0  
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5.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 4,840 5,804 -964

1.정보화실운영 4,840 5,804 -964

1.학교정보화지원 4,840 5,804 -964

1.교육운영비 3,682 4,520 -838교육용,실습용토너외  -729,000원×1회= -729,000

컴퓨터등장비수리비  -109,000원×1회= -109,000

2.비품구입비 1,158 1,284 -126기타정보화장비구입  -126,000원×1회= -126,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

5.교육여건 개선 16,365 12,801 3,564

1.교육환경개선 16,365 12,801 3,564

1.PC구입 4,964 4,000 964

1.비품구입비 4,964 4,000 964컴퓨터,프린터등  964,000원×1회= 964,000

2.신발장 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.소규모수선 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

4.회의용 가구 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교사용 의자 구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.학생용 책걸상 구입 301 301 0

1.비품구입비 301 301 0  

7.학생용 사물함 구입 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800사물함 구입  200,000원×9조= 1,800,000

8.도서실 의자 구입 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800의자 구입  100,000원×8개= 800,000

6.학교 일반운영 103,083 105,156 -2,073

1.학교기관 운영 19,283 19,446 -163
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1.부서기본운영 19,283 19,446 -163

1.교장실운영 6,164 6,210 -46

1.여비 800 1,000 -200관내외출장여비  -25,000원×8회= -200,000

2.일반업무추진비 2,364 2,210 154접대용다과,식사  10,000원×1회= 10,000

교직원간담회  144,000원×1회= 144,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,516 6,120 -604

1.일반수용비 430 500 -70기본사무용품비  -70,000원×1회= -70,000

2.여비 4,500 5,000 -500관내외출장여비  -500,000원×1회= -500,000

3.일반업무추진비 286 320 -34교무실협의회간담회  -34,000원×1회= -34,000

4.비품구입비 300 300 0  

3.행정실운영 7,603 7,116 487

1.일반수용비 3,553 3,066 487기본사무용품비  417,000원×1회= 417,000

복사용지  270,000원×1회= 270,000

업무용도서등  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,980 1,980 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 1,820 1,820 0  

2.시설 장비 유지 81,800 83,590 -1,790

1.학교시설장비유지 81,800 83,590 -1,790

1.공공요금및제세공과금 17,660 19,060 -1,400

1.전기요금 10,400 11,500 -1,100전기요금  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.상하수도료 900 1,200 -300상하수도요금  -300,000원×1회= -300,000

3.기타공공요금 6,360 6,360 0  

2.연료비 120 520 -400

1.연료비 120 520 -400냉난방용기기유류비  -400,000원×1회= -400,000

3.시설관리용역 1,956 1,956 0
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1.일반수용비 1,956 1,956 0  

4.시설일반관리 45,370 44,840 530

1.일반수용비 44,770 44,240 530전지작업등  520,000원×1회= 520,000

쓰레기봉투  -1,000원×500장= -500,000

골프장 수선비  510,000원×1회= 510,000

2.비품구입비 600 600 0  

5.화장실관리 13,780 14,300 -520

1.일반수용비 13,780 14,300 -520화장실소모품구입  -520,000원×1회= -520,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

7.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,120 -120

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,300 1,420 -120

1.학부모교육 1,300 1,420 -120

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.일반업무추진비 0 120 -120학부모교육다과구입  -120,000원×1회= -120,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 401,085430,646-29,561
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